Дело № 1-314/2023 *** 

УИД 33RS0005-01-2023-001642-15

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 июля 2023 года г. Александров

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Белоуса А.А.,

при секретаре Афанасьевой В.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя Галченковой Э.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Абрамова Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

29 мая 2023 года, в дневное время, у ФИО1, являвшегося потребителем психотропных веществ, находящегося в п. Балакирево, Александровского района, Владимирской области, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, обладая достоверной информацией о способах возможного приобретения психотропных веществ, 29 мая 2023 года, во второй половине дня, не позднее 20 часов 50 минут, ФИО1, используя средства мобильной связи и возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обратился к неустановленному лицу, с просьбой о продаже психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество ***, в крупном размере. 

Получив согласие неустановленного лица, 29 мая 2023 года, во второй половине дня, не позднее 20 часов 50 минут, ФИО1 были предоставлены реквизиты для осуществления оплаты заказанного им психотропного вещества. В тот же день, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта психотропных веществ, посредством электронного средства платежа осуществил перевод денежных средств в счет оплаты психотропного вещества в размере 1900 рублей. 

29 мая 2023 года, непосредственно после перевода денежных средств, ФИО1 получил от неустановленного следствием лица сообщение с указанием места нахождения тайника с психотропным веществом, организованного на участке местности вблизи ул. Сноповская, г. Александрова, Владимирской области. 

Продолжая свои преступные действия, 29 мая 2023 года, во второй половине дня, не позднее 20 часов 50 минут, ФИО1 проследовал к указанному ему в сообщении от неустановленного следствием лица месту, где на участке местности, вблизи ***), действуя умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта, забрав из тайника, психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 1,04 г. Часть психотропного вещества неустановленной массы ФИО1 употребил там же на участке местности, вблизи ул. Сноповская, г. Александрова, Владимирской области, а оставшуюся часть психотропного вещества - смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество ***, стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, с целью личного потребления до 20 часов 50 минут 29 мая 2023 года. 

29 мая 2023 года, во второй половине дня, не позднее 20 часов 50 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Александровскому району, вблизи ***. 

29 мая 2023 года в период с 20 часов 50 минут по 21 час 25 минут, психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,04 г. было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Александровскому району в ходе осмотра капота автомобиля марки «Chery Bonus» государственный регистрационный знак *** 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» психотропное вещество амфетамин, а также все смеси, в состав которых входит указанное психотропное вещество, независимо от их количества, относятся к списку I психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество психотропного вещества – смеси, содержащей в своём составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,04 г, признаётся крупным размером психотропных веществ. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации, показания в суде давать отказался, заявив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного расследования. Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в качестве обвиняемого (л.д. 66-69), следует, что на протяжении полугода он является потребителем психотропного вещества амфетамин. Наркозависимым человеком себя не считает, в лечении не нуждается. Психотропное вещество употребляет не на постоянной основе, примерно 2 раза в неделю по 0,3 «условных» грамма за 1 раз, психотропное вещество употреблял путем вдыхания через нос. Психотропное вещество приобретал через «закладки» на территории Александровского района, заказывал его через интернет-магазин ***, установленном в его мобильном телефоне, стоимость 1 «условного» грамма составляла 1900 рублей. Оплату за психотропное вещество производил на карту, которую ему предоставляли в интернет-магазине. После того как он производил оплату, то ему на телефон приходило sms-сообщение с фотографией и географическими координатами места нахождения «закладки» с психотропным веществом, которая, как правило, находилась в лесном массиве за микрорайоном «Черемушки» г. Александрова. За приобретением психотропных веществ для личного употребления он обращался примерно раз в две недели. 29 мая 2023 года, во второй половине дня, около 14 часов, точное время он не помнит, он один находился по месту своего проживания в п. Балакирево. В это же время он решил употребить психотропное вещество амфетамин. С этой целью он, со своего мобильного телефона марки «Samsung A12» (

<

***>) через приложение «Telegram» зашел в интернет-магазин «*** После этого в чате интернет-магазина ему прислали номер карты, на которую он переслал денежные средства в размере 1900 рублей, а затем ему пришло sms-сообщение с фотографией и географическими координатами места нахождения «закладки» с психотропным веществом, которая находилась в лесном массиве за микрорайоном «Черемушки», г. Александрова. В тот же день, около 18 часов, точное время он не помнит, он решил съездить за закладкой с психотропным веществом. Он вышел из дома и направился к автобусной остановке в п. Балакирево, где дождался рейсовый автобус, на котором приехал в г. Александров. Находясь в г. Александрове он ввел в свой мобильный телефон географические координаты, которые ему прислали в чате интернет-магазина «Philadelphia @33, по которым он подошел к месту нахождения «закладки» с психотропным веществом. Это был участок местности в кустах возле речки, вблизи ул. Сноповская г. Александрова. Этот участок местности полностью совпадал с географическими координатами и фотографией места нахождения «закладки», которую ему прислали из интернет-магазина. На указанном участке он стал раскапывать землю и обнаружил емкость из прозрачного бесцветного полимерного материала цилиндрической формы с крышкой, на крышке был скотч красного цвета. Внутри емкости находилось вещество в виде порошка и комков бежевого цвета. Он понял, что это психотропное вещество амфетамин, так как он являлся его потребителем. Он не может сказать вес психотропного вещества, который был в емкости, так как никогда его не взвешивал, он приобретал 1 «условный» грамм, все приобретенное им психотропное вещество предназначалось для его личного употребления. Он открыл емкость и просунул палец руки во внутрь, набрал небольшое количество вещества на палец и употребил его путем вдыхания через нос, после употребления психотропного вещества он находился в состоянии наркотического опьянения. Емкость с психотропным веществом он закрыл и убрал в карман своей куртки (ветровки), в котором находился и его мобильный телефон. После этого он пошел по ул. Сноповская, г. Александров, планировал уехать домой в п. Балакирево. Когда он поднимался в горку по ул. Сноповская г. Александрова и проходил мимо частных домов, то увидел автомобиль марки «Chery», рядом с которым находились двое ранее незнакомых ему мужчин в гражданской форме одежды. Когда он поравнялся с мужчинами, то те предъявили ему удостоверения сотрудников полиции и спросили, откуда и куда он идет. Так как он употреблял психотропное вещество, то находился в состоянии наркотического опьянения и, видимо, его поведение показалось сотрудникам полиции подозрительным. Он в тот момент испугался, так как при нем находилось психотропное вещество, поэтому ничего сотрудникам полиции не пояснил. После этого сотрудники полиции спросили его данные, и он их назвал. Далее сотрудники полиции задали ему вопрос, имеются ли у него при себе наркотические или психотропные вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, и если таковые имеются, предложили ему выдать их добровольно. Он сказал, что у него ничего нет, по какой причине он так сказал, пояснить не может, возможно, испугался. Однако потом, он, понимая, что сотрудники полиции обнаружат при нем психотропное вещество достал из кармана своей куртки емкость с амфетамином и положил эту емкость на капот автомобиля «Chery», туда же он положил и свой мобильный телефон. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, сотрудником полиции был проведен осмотр, в ходе осмотра на капоте автомобиля была изъята емкость с психотропным веществом амфетамин и его мобильный телефон. Указанные объекты были упакованы сотрудником полиции в индивидуальные упаковки, на которых сотрудник полиции поставил оттиск печати, сделал пояснительную запись. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором он и участвующие лица поставили свои подписи. Он пояснил сотрудникам полиции, что в емкости психотропное вещество амфетамин, которое он приобрел для личного употребления. В тот же день, сотрудниками полиции было предложено ему пройти медицинское освидетельствование на наличие в организме наркотических или психотропных вещество, от прохождения медицинского освидетельствования он отказался и был привлечен по данному факту к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. Впоследствии ему стало известно, что в отношении него возбуждено уголовное дело по факту незаконного приобретения и хранения психотропных веществ. В ходе расследования уголовного дела ему известно, что масса психотропного вещества, находящегося в емкости, составила 1,04 грамма. С указанным весом он согласен. В случае если бы сотрудники полиции его не задержали, все приобретенное им психотропное вещество он употребил бы лично, добровольно выдавать психотропное вещество сотрудникам полиции до задержания не собирался. В ходе расследования уголовного дела с его участием был произведен осмотр его мобильного телефона, в ходе осмотра установлено наличие фотографии с географическими координатами места нахождения «закладки» с психотропным веществом амфетамин, которую ему прислали в чате интернет-магазина ***. «Закладку» с психотропным веществом он забрал 29 мая 2023 года, после чего был задержан сотрудниками полиции. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетеля.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 – оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Александровскому району, данных им на следствии и оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя (л.д. 46-48), следует, что в конце мая 2023 года в ОНК ОМВД России по Александровскому поступила информация о том, что вблизи ул. Сноповская, г. Александрова неустановленное лицо осуществляет сбыт наркотических и психотропных веществ, которое впоследствии путем «закладок» приобретают потребители. С целью установления потребителей наркотических и психотропных веществ, а также установления лица, возможно причастного к сбыту наркотических и психотропных веществ 29 мая 2023 года в вечернее время им, совместно с начальником ОНК ОМВД России по Александровскому району ФИО3 и оперуполномоченным ФИО4 было осуществлено патрулирование ул. Сноповская, г.Александрова, Владимирской области на автомобиле марки «Chery Bonus» государственный регистрационный знак ***. В тот же день, в вечернее время, они находились вблизи д. 50«б» по ул. Сноповская, г. Александрова, где ими был замечен движущийся со стороны речки мужчина, у которого было неадекватное поведение, вялая реакция, были расширены зрачки, имелись признаки наркотического опьянения. Учитывая поведение мужчины, у них появились основания полагать, что тем совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, в связи с чем было принято решение об остановке того и доставлении в служебный кабинет ОНК ОМВД России по Александровскому району с целью последующего доставления в наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования. Они остановили мужчину, представились и предъявили ему удостоверения сотрудников полиции, попросили представиться. Мужчина назвал свои данные – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При общении ФИО1 заметно нервничал, и это показалось им подозрительным. На вопрос, имеются ли у ФИО1 при себе наркотические или психотропные вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, последний сообщил, что никаких запрещенных предметов у того при себе нет. При этом ФИО1 заметно нервничал. С целью проверки ФИО1 к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ было принято решение о доставлении его в служебный кабинет ОНК ОМВД России по Александровскому району, о чем было сообщено ФИО1 После чего ФИО1 достал из кармана своей куртки емкость из прозрачного бесцветного полимерного материала цилиндрической формы с крышкой красного цвета с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета, которую положил на капот автомобиля «Chery Bonus» государственный регистрационный знак ***, также на капот автомобиля ФИО1 положил свой мобильный телефон марки «Samsung A12». ФИО1 пояснил, что в емкости психотропное вещество амфетамин, которое он через «закладку» приобрел для личного употребления, пояснил, что в его телефоне установлен мессенджер «Telegram», в котором имеется чат с интернет-магазином *** где он заказал и впоследствии приобрел через «закладку» психотропное вещество амфетамин для личного употребления. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия – капота автомобиля «Chery Bonus» государственный регистрационный знак ***, припаркованного вблизи д.50«б» по ул. Сноповская, г. Александрова, проведенного 29 мая 2023 года в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 25 минут, было обнаружено и изъято: емкость из прозрачного бесцветного полимерного материала цилиндрической формы с крышкой красного цвета с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета, мобильный телефон марки «Samsung A12», находящийся в пользовании ФИО1 Объекты были упакованы в индивидуальные упаковки, опечатаны оттисками печати с пояснительным текстом. По факту изъятия объектов сотрудник полиции составил соответствующий протокол. Изъятое вещество было направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по Владимирской области. В день задержания ФИО1 было предложено добровольно пройти медицинское освидетельствование на наличие в организме наркотических и психотропных веществ. ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования, по данному факту в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и тот был привлечен к административной ответственности. 7 июня 2023 года было получено заключение эксперта № 3/363, согласно которому вещество в емкости является психотропным веществом, смесью содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,04 грамма. По данному факту был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный 8 июня 2023 года в КУСП за № 8656, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, материал для возбуждения был направлен в СО ОМВД России по Александровскому району. В настоящее время сотрудниками ОНК ОМВД России по Александровскому району проводятся мероприятия, направленные на установление местонахождения лица, сбывшего наркотическое средство ФИО1

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается также следующими доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании с участием сторон:

- протоколом осмотра места происшествия от 29 мая 2023 года с приложением в виде фото-таблицы, согласно которому 29 мая 2023 года в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – капота автомобиля марки «Chery Bonus» государственный регистрационный знак ***, припаркованного в 5-ти метрах от д.50«б» по ул. Сноповская, г. Александрова, Владимирской области, проведенного сотрудниками ОМВД России по Александровскому району, было изъято: емкость из прозрачного бесцветного полимерного материала цилиндрической формы с навинчивающейся крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала (крышка выкрашена в красный цвет) с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета; мобильный телефон марки «Samsung A12» с абонентским номером 

<

***> (л.д. 17-21);

- заключением эксперта от 7 июня 2023 года № 3/634, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое 29 мая 2023 года в ходе осмотра места происшествия в 5 метрах от дома по адресу: *** (л.д.30-32); 

- протоколом осмотра предметов от 9 июня 2023 года, согласно которому были осмотрены предметы, изъятые 29 мая 2023 года: психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество *** (за исключением вещества, израсходованного при проведении исследования и экспертизы), находящееся в одном прозрачном бесцветном полимерном пакете с линейным замком; емкость из прозрачного бесцветного полимерного материала цилиндрической формы с навинчивающейся крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала (крышка выкрашена в красный цвет) – первоначальная упаковка психотропного вещества (л.д. 37-39);

- протоколом осмотра предметов от 14 июня 2023 года с приложением в виде фото-таблицы, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Абрамова Д.В. осмотрен мобильный телефон марки «Samsung A12» с абонентским номером 8*** в мессенджере «Telegram» и фотографии в чате с местонахождением «закладки» с психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество *** (л.д. 54-57).

Виновность подсудимого ФИО1 объективно подтверждена перечисленными выше доказательствами, которые суд признает достоверными, относимыми, допустимыми, их совокупность достаточна для признания установленной вины подсудимого в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Оценивая имеющиеся в уголовном деле доказательства, суд исходит из следующего.

Заключение судебной экспертизы сделано квалифицированным экспертом, не доверять которому, у суда оснований нет. При проведении экспертизы эксперт предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Порядок проведения экспертизы, предусмотренный УПК РФ, соблюден. Эксперту по делу отводов не заявлено. 

Показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, которые он подтвердил в судебном заседании, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, непосредственно в присутствии защитника, перед началом допроса в качестве обвиняемого ФИО1 были разъяснены положения ст. 47 УПК РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ, он был предупрежден о том, что показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе в случае последующего отказа от этих показаний. При этом правильность и достоверность изложенных показаний ФИО1 по окончании допроса в качестве обвиняемого подтверждается как подписями самого ФИО1, так и квалифицированного защитника на протоколе следственного действия, каких-либо замечаний и дополнений к протоколу от участвующих лиц не поступало.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства в ходе предварительного расследования, в том числе, права на защиту ФИО1 судом не установлено.

Показания подсудимого, в том числе на стадии предварительного расследования, свидетеля являются подробными, последовательными, объективными, соответствующими истине и согласуются друг с другом и иными доказательствами по делу. Поэтому считает возможным положить их в основу приговора.

Оснований для оговора, самооговора подсудимого и причин личной заинтересованности лиц, показания которых приняты судом и положены в основу приговора, а также признания этих показаний недопустимыми или недостоверными доказательствами, не имеется.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, который на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, на стадии дознания и в ходе судебного разбирательства давал показания, заявлял ходатайства, сообщал об обстоятельствах, имеющих значение для дела. 

Учитывая изложенное, поведение подсудимого до, во время и после совершения преступления, а также в ходе судебного разбирательства, суд признает ФИО1 в отношении совершенного преступления вменяемым.

Назначая наказание, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории умышленных тяжких преступлений против здоровья населения, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания судом учитываются данные о личности подсудимого ФИО1, который на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, не судим, имеет постоянную регистрацию и место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, осуществляет регулярную трудовую деятельность, проходил службу в армии по призыву.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины; раскаяние в содеянном; постоянное оказание бытовой и материальной помощи матери и сестре, являющейся инвалидом. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельству, смягчающему наказание ФИО1, суд относит активное способствование расследованию преступления, поскольку до возбуждения уголовного дела при проведении опроса сотрудником полиции, осмотра места происшествия, а также в ходе предварительного следствия он дал подробные показания, в которых сообщил информацию, которая не была известна органам предварительного расследования, в частности указал, каким образом и для каких целей приобрел психотропное вещество. Следовательно, фактические обстоятельства по настоящему уголовному делу указывают на то, что ФИО1 не только признал свою вину в совершении преступления, но активно сотрудничал с органом предварительного расследования, что способствовало своевременному расследованию преступления.

О наличии каких-либо заболеваний ФИО1 суду не сообщил, материалы дела не содержат таких сведений. 

В связи с чем, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1, а также достижение других целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно без изоляции осужденного от общества. Поэтому суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением обязанностей на период испытательного срока.

С учетом вышеназванных обстоятельств, смягчающих наказание, суд решает допустимым не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении ФИО1 наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оценивая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также не имеется оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ. 

Обстоятельств, влекущих освобождение ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости назначения подсудимому наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой суммы адвокату Абрамову Д.В. за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 судебного разбирательства в размере 3120 рублей суд, в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, полагает необходимым взыскать с ФИО1 Оснований для возмещения данной суммы за счет средств федерального бюджета, не установлено, подсудимый, в силу состояния своего здоровья и возраста является трудоспособным, от услуг адвоката не отказывался. Предусмотренных законом оснований для его полного или частичного освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд полагает необходимым вещественные доказательства: психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе психотропное ***.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304–309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 1 (один) раз в месяц согласно установленному данным органом графику.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить прежней.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки по делу в сумме 3120 (три тысячи сто двадцать) рублей.

Вещественные доказательства: ***.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью защитника. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденного.

Приговор может быть обжалован во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, через Александровский городской суд Владимирской области в течение 6 месяцев со дня его вступления в законную силу, при условии, что данное судебное решение было предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении кассационная жалоба может быть подана непосредственно во Второй кассационный суд общей юрисдикции.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда кассационной инстанции. 

Председательствующий *** А.А. Белоус

 

***